[bookmark: _GoBack][image: Герб_2004]
        Администрация Нефтеюганского района

Муниципальная комиссия
по делам несовершеннолетних и защите их прав

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 9

 14 февраля 2025 года, 10– 00 ч.
г.п. Пойковский, 4мкрн., д. 5, зал заседаний (кабинет № 303)
 (сведения об участниках заседания указаны в протоколе №8
 заседания муниципальной комиссии)

О принимаемых мерах по профилактике преступлений
против половой неприкосновенности.

Заслушав и обсудив информацию по вопросу, предусмотренному планом работы муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района на 2025 год, муниципальная комиссия установила:

	По статистическим данным Отдела полиции №1 (дислокация в г.п. Пойковский) Отдела министерства внутренних дел России по Нефтеюганскому району (далее- ОМВД) на территории городского поселения Пойковский в 2024 году зарегистрировано 3 факта половой неприкосновенности несовершеннолетних: 1- по признакам состава преступления, предусмотренного ст. 134 УК РФ, совершенное в отношении несовершеннолетней в период проживания в г. Тюмень, 2 - по ст. 135 УК РФ, совершенные в отношении 2 несовершеннолетних, являющихся обучающимися школы № 1 г.п. Пойковский и Пойковской школы №2 (АППГ-0). Материалы проверки по данным фактам отделом полиции направлены в Нефтеюганский межрайонный следственный отдел.
По данным бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганская районная больницы» в 2024 году на территории городского поселения Пойковский среди несовершеннолетних зарегистрирован 1 факт беременности у несовершеннолетней, не являющейся учащейся школ поселения, прибывшей из г. Тюмень (АППГ-0).
	В образовательных организациях городского поселения Пойковский (муниципальное образовательное бюджетное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №1» пгт. Пойковский, Нефтеюганское районное муниципальное образовательное бюджетное учреждение «Пойковская средняя общеобразовательная школа №2», муниципальное образовательное бюджетное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №4» пгт. Пойковский) работа по профилактике преступлений против половой неприкосновенности несовершеннолетних осуществляется через реализацию программ: по профилактике безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних и социально опасных заболеваний «Новое поколение», по воспитанию правовой культуры и формированию законопослушного поведения обучающихся «Азбука твоей безопасности», по формированию культуры здорового и безопасного образа жизни «Выбор за тобой!», в рамках межведомственного плана по проведению профилактических мероприятий, а также Приказов образовательных организаций. За прошедший период 2024-2025 года проведены следующие мероприятия:
- для обучающихся: психологическое занятие на тему «Мои жизненные ценности» (6-7 классы/ 124 человека), «Ценностные ориентации личности» (7 классы/56), «Устроение жизни семьи» (8 классы/ 67); тренинги «Мужчина и женщина, как мы понимаем друг друга» (9 классы/ 67), «О дружбе и любви» (6 классы/63), «О юношах и девушках» (9, 11 классы/81), «Первая любовь» (8 классы/67); классные часы на тему: «Моя ответственность за жизнь и здоровье», «Не дай себя в обиду» (7-11 классы/387); цикл бесед «Я отвечаю за свои поступки», «Моё тело-моё дело», «Значение целомудрия в современном мире», «Об эмоциональной жестокости в семье» (9 классы/78), «Основы семейной нравственности» (8 классы/68); час вопросов и ответов «Взаимоотношения между юношами и девушками» (7-11 классы 311); диспут «Отношения подростков с родителями: социально-ролевое взаимодействие» (10 классы/30); круглый стол «Семья-основа всякого общества» (11 классы/21); «Минутки безопасности» по правилам безопасного поведении дома, в школе, на улице, в транспорте, при встрече с незнакомыми людьми, о соблюдении личной безопасности (1-11 классы/1037);
- лекции с привлечением специалистов Нефтеюганской районной больницы по профилактике ранней беременности «Гигиена девушки» (6-11 классы/455), «Профилактика ЗППП» (10-11 классы/85), «Нравственно-половое воспитание» «Как уберечься от нежелательной беременности», «Как не растерять и сохранить здоровье», «Профилактика заболеваний, передающихся половым путем» (7-11 классы/826) «Формирование детского организма» (5-7 классы/268), «ЗППП и ИППП» (9 классы/87); профилактические беседы на базе женской консультации (84 несовершеннолетних); лекции фельдшером школы с девушками 8-11 классов на тему «Профилактика ранних половых связей» (103 человека), «Быть здоровым-здорово!» (1-7 классы/553), «Нарушение границ половой неприкосновенности» (7-11 классы/315), круглый стол «О здоровье подростков всерьез» (8 классы/167);
- лекции и беседы с обучающимися 7-11 классов с привлечением инспектора по делам несовершеннолетних по следующим темам: «Здоровый ребенок», «Об уголовной ответственности за преступления против половой неприкосновенности и половой свободы личности», «Уголовная ответственность за преступления против половой неприкосновенности, лиц, не достигших возраста 16 лет», «Мы в ответе за свои поступки», «Жестокость и насилие: как им противостоять», «Безопасность школьника», «Профилактика преступлений против половой неприкосновенности» (охват 1142 человека);
- настоятелем храма Святой Троицы проведена беседа с обучающимися 5-7 классов «Семейные ценности в современном мире» (267 человека);
- в рамках Международного дня борьбы со СПИДом проведены акции «Вместе против СПИДа» (253 обучающихся), «СТОП – ВИЧ!» (427), распространены информационные памятки «Популярно о ВИЧ»;
- распространены памятки «Последствия ранней половой жизни», «Бинго безопасности», «Правила личной безопасности», «Детский телефон доверия», «Подросткам о ВИЧ» и листовки «Как защититься от преступника», «Что нужно знать, чтоб не стать жертвой», «Умей сказать НЕТ» (охват 253 обучающихся);
- для родителей проведены собрания на тему: «Личная безопасность школьника», «Родительский контроль», «Преступления против половой неприкосновенности несовершеннолетних», «Безопасность детей на улице и дома», «Ответственность родителей за ненадлежащее воспитание детей», «Безопасное поведение в сети интернет», «Причины насилия детей в семье. Что делать?», «Рост преступлений против половой неприкосновенности детей. Причины. Условия. Профилактика» «Половое созревание: изменение в организме подростка» (1267 родителей), «Взаимодействие школы и семьи родительская безопасность», «Воспитание в семье: взрослеем вместе» (588 родителей); во взаимодействии с инспектором поделам несовершеннолетних лекции и беседы на тему «Защитить и уберечь», «Как обеспечить безопасность и здоровье наших детей», «Обязанности родителей», «Правила поведения детей на улице», «Будь осторожен с незнакомыми людьми!», «Ребенок и улица: жизнь на детской площадке», «О правилах поведения несовершеннолетних в опасных ситуациях» (охват- 600 родителей); семинар-практикум «Знание родителями аспектов нормального полового развития – гарант безопасного воспитания ребенка» (57 родителей); лекция «Об ответственности несовершеннолетних за совершение преступлений, в том числе преступлений против половой неприкосновенности несовершеннолетних»; беседа «О недопущении нахождении несовершеннолетних вне дома в вечернее и ночное время»  (охват 187 родителей);
- для педагогов и классных руководителей проведен семинар ««Организация работы с родителями и обучающимися по профилактике преступлений против половой неприкосновенности» (охват 56 педагогов).
На основании вышеизложенного, во исполнение статьи 2 Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района в г.п. Пойковский п о с т а н о в и л а:

1. Информацию о принимаемых мерах по профилактике преступлений против половой неприкосновенности принять к сведению.
Срок: 14 февраля 2025 года.

2. Отделу полиции №1 (дислокация гп. Пойковский) Отдела Министерства внутренних дел России по Нефтеюганскому району (Д.А. Котрухов), бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа- Югра «Нефтеюганская районная больница» (О.Р. Ноговицина), бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа- Югра «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения» (Е.М. Елизарьева), образовательным организациям, учреждениям культуры и спорта, осуществляющим свою деятельность на территории городского поселения Пойковский обеспечить исполнение Порядка экстренного реагирования специалистов органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на факты чрезвычайных происшествий (несчастных случаев) с участием несовершеннолетних, утвержденного постановлением муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района от 27.06.2024 № 48, соблюдая сроки передачи информации о фактах чрезвычайного происшествия (несчастного случая) с участием несовершеннолетних.
Срок: постоянно.
3. Отделу полиции №1 (дислокация гп. Пойковский) Отдела Министерства внутренних дел России по Нефтеюганскому району (Д.А. Котрухов) при разработке предложений в Межведомственную индивидуальную программу социально-педагогической реабилитации несовершеннолетних и семей, признанных находящимися в социально опасном положении, включать профилактические беседы по предупреждению преступлений против половой неприкосновенности несовершеннолетних, формированию безопасного поведения несовершеннолетних при общении с незнакомыми людьми, в т.ч. в социальной сети «Интернет», по обеспечению половой неприкосновенности несовершеннолетних.
 Срок: постоянно.

4. Муниципальному общеобразовательному бюджетному учреждению «Средняя общеобразовательная школа № 1» пгт. Пойковский (В.Н. Кокорев) провести с обучающимися 8 - 9 классов круглый стол «Здоровье девушки» с привлечением врача-гинеколога.
 Информацию об исполнении поручения направить в муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района.
Срок: до 1 мая 2025 года.

5. Нефтеюганскому районному муниципальному общеобразовательному бюджетному учреждению «Пойковская средняя общеобразовательная школа № 2» (О.В. Шаль) провести круглый стол для обучающихся 8-11 классов на тему «Взаимоотношения девушек и юношей».
Информацию об исполнении поручения направить в муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района.
 Срок: до 1 мая 2025 года.

6. Муниципальному общеобразовательному бюджетному учреждению «Средняя общеобразовательная школа № 4» пгт. Пойковский (Л.А. Иванова) провести среди обучающихся 1-6 классов игровой тренинг «Правила поведения при общении с незнакомыми людьми».
Информацию об исполнении поручения направить в муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района.
Срок: до 1 мая 2025 года.

7. Бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа- Югра «Нефтеюганская районная больница» (О.Р. Ноговицина) обеспечить ежеквартальное освещение на официальном сайте Учреждения материалы о половом воспитании несовершеннолетних и предупреждению ранней беременности.
 Срок: постоянно.

8. Контроль за исполнением данного постановления возложить на ответственного секретаря муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района в городском поселении Пойковский.

Председательствующий				В.В. Малтакова
image1.jpeg